ANO XLII                    N.º 135             13/08/2012

SUMÁRIO
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 (DEZ) PÁGINAS

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS:

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02

SEÇÃO II

PARTE 1

DESPACHOS E DECISÕES
REITOR...........................................................................................................................................................................05
GAR.................................................................................................................................................................................06
PROAD............................................................................................................................................................................07

PARTE 4

DESPACHOS E DECISÕES
PREUNI, HUAP, GMA, GSI..........................................................................................................................................08

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações

Administrativas
Pro Reitor de Administração

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLII – N.° 135 13/ 08/2012  SEÇÃO I                                                             PÁG. 02

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.004376/12-46

INSTRUMENTO: Convênio de Cooperação nº. 003/603/2012

PARTÍCIPES: Central de Penas e Medidas Alternativas da Comarca de São Gonçalo do Estado do Rio
de Janeiro e a Universidade Federal Fluminense – UFF.

OBJETO: Cooperação recíproca entre as partes, no sentido de viabilizar programas de monitoramento
de penas e medidas alternativas à prisão.

PRAZO: 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua assinatura.

DATA: 19 de julho de 2012.

RESOLUÇÕES: ad referendum dos Conselhos Superiores.

ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Reitoria da Universidade Federal
Fluminense – UFF e MARCELO CASTRO ANÁTOCLES DA SILVA FERREIRA, Juiz de Direito
da Central de Penas e Medidas Alternativas da Comarca de São Gonçalo do Estado do Rio de Janeiro.

Publique-se

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GABR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLII – N.° 135 13/ 08/2012  SEÇÃO I                                                             PÁG. 03

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069. 000873/2007-16

INSTRUMENTO: Aditivo n° 06 ao Convênio Específico n° 02 – TC 0050.0022732.06.4

PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS, a Universidade Federal Fluminense – UFF,
com interveniência administrativa da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF –
FEC.

OBJETO: Dilatar o prazo por mais 360 (trezentos e sessenta) dias corridos, a partir de 09/02/2012,
passando o seu término para 03/02/2013.

DATA: 08 de fevereiro de 2012.

ASSINATURAS: HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA, Decano no exercício da Reitoria da
Universidade Federal Fluminense – UFF, MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Diretora
Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC e RAQUEL
CAMPOS CAUBY COUTINHO, Gerente de Hidrorrefino e Processos Especiais do Centro de
Pesquisas e Desenvolvimento Leopoldo Américo Miguez de Mello – PETROBRAS.

Publique-se

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLII – N.° 135 13/ 08/2012  SEÇÃO I                                                             PÁG. 04

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.056700/2011-21

INSTRUMENTO: Convênio de Cooperação

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF, Instituto Fernanda Keller – IFK e Fundação
Municipal de Educação de Niterói – FME.

OBJETO: Estabelecer a parceria entre a UFF, o IFK e a FME para articulação entre o Programa
Multidisciplinar de Atenção à Saúde da Criança, Adolescente e Família, da UFF, e o Projeto Correndo
por um Ideal, do Instituto Fernanda Keller.

PRAZO: 07 (sete) meses, com início em 1 de junho de 2012 e término em 31 de dezembro de 2012.

DATA: 01 de junho de 2012.

RESOLUÇÕES: “ad referendum” dos Conselhos Superiores.

ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense –
UFF, TEREZINHA KELER NUNES, Diretora-Presidente do Instituto Fernanda Keller – IFK e LUIZ
FERNANDO BRAGA, Presidente da Fundação Municipal de Educação de Niterói - FME.

Publique-se

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA
Chefe da Seção de Apoio Técnico – CAD/GABR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLII – N.° 135 13/ 08/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 05

SEÇÃO II

Parte 1:

PORTARIA N.º 47.372 de 09 de agosto de 2012.

EMENTA: Cessa os efeitos da Portaria n.º 46.941, de
08/05/2012 e determina a Instauração de
Processo Administrativo Disciplinar,
designando Comissão para processá-lo.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições legais, estatutárias e regimentais,

Considerando os autos contidos no processo n.º 23069.072219/2012-63,

RESOLVE:

1 - Cessar os efeitos da Portaria n.º 46.841, de 08 de maio de 2012.

2 - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar para, no prazo inicial de 60
(sessenta) dias, apurar os fatos apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e
demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, devendo a
Comissão abster-se de exarar Decisão, nos termos do artigo 167, da mesma Lei, até ulterior
determinação do Juízo da 3ª Vara Federal de Volta Redonda.

3 - Designar os seguintes servidores para compor a Comissão: HAROLDO DA COSTA BELO,
Professor de 3º grau – Adjunto, matrícula SIAPE n.º 302887; FRANCISCO ANTONIO
LOURENÇO FREIRE, Arquivista, matrícula  SIAPE n.º 304014; e EDILÉIA SOARES
PEREIRA GONÇALVES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 1083348.

4 - A presidência da Comissão caberá ao Professor HAROLDO DA COSTA BELO.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA
Decano no Exercício da Reitoria

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLII – N.° 135 13/ 08/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 06

GAR, em 31 de julho de 2012.

De acordo com a Lei 8.112/1990, os Decretos 94.664/1987 e 5.707/2006 e a Resolução 161/2011-
CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE),
AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS dos seguintes servidores:

AFASTAMENTO INTEGRAL

CONCEIÇÃO DENISE NUNES BARBOZA, Químico do Departamento de Biologia Marinha, para
realizar curso de Doutorado em Biologia Marinha, na UFF, de 01 de julho a 31 de dezembro de 2012,
com ônus limitado.

LUÍS CLAUDIO DE SANT’ANNA MAFFEI, Professor Adjunto do Departamento de Letras
Clássicas e Vernáculas (GLC), para realizar pós-doutorado em Estudos Comparados de Literaturas de
Língua Portuguesa, na Universidade de São Paulo/USP, de 01 de agosto de 2012 a 31 de janeiro de
2013, com ônus limitado.

PÍTIAS TEODORO LACERDA, Professor Assistente, do Departamento de Administração, em Volta
Redonda, para realizar curso de Doutorado em Engenharia de Transportes, na Universidade Federal do
Rio de Janeiro/UFRJ, de 01 de agosto de 2012 a 31 de julho de 2013, com ônus limitado.

VINICIUS FERREIRA AMARAL, Músico da Orquestra Sinfônica Nacional da UFF, para realizar
curso de Mestrado em Música, na Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, de 29 de junho a 03
de outubro de 2012, com ônus limitado.

Publique-se

ROBERTO DE SOUZA SALLES

Reitor
# # # # # #

VÂNIA VEIGA ROCHA

Assistente em Administração
# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLII – N.° 135 13/ 08/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 07

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº. 12 de 09 de agosto de 2012.

O Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

1 - Designar a Servidora Profª MARIA LÚCIA BARRETO, matrícula SIAPE 6305933, como titular
e o Médico Veterinário RENATO DE SOUZA ABBOUD, matrícula SIAPE 1945247 como suplente,
para fiscalizar o contrato 10/2012, firmado entre a LABORPEC RIO COMERCIAL LTDA E A
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE.

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO VARGAS DA SILVA
Pró-Reitor de Administração

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLII – N.° 135 13/ 08/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 08

Parte 4:

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PREUNI, Nº. 04 de 26 de julho de 2012.

O Prefeito Universitário, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

1- Constituir comissão para proceder ao levantamento físico de bens permanentes servíveis e
inservíveis da Coordenação de Administração Patrimonial.

2 – Designar para compor a referida comissão os seguintes servidores: CARLOS ALBERTO
BELMONT, Contador, matrícula SIAPE 3703848; DANISETE MARQUES BARBOSA, Auxiliar
em Administração, matrícula SIAPE 1949673 e LEONARDO NUNES DE COUTO, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE 1849059.

3 – A presidência desta comissão caberá ao servidor CARLOS ALBERTO BELMONT.

4 - Esta DTS, que não corresponde à função gratificada, entrará em vigor na data de sua assinatura e
substitui a DTS PREUNI n° 05, de 25 de outubro de 2011.

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

MÁRIO AUGUSTO RONCONI
Prefeito Universitário

# # # # # #

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 070 de 31 de julho de 2012.

EMENTA: Designação de Fiscalização de Contrato.

O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

1- Indicar os Servidores JOSÉ CARLOS MARTINS DOS REIS – Técnico em edificações – SIAPE
1887613 e MARCELO LISBOA SALDANHA – Arquiteto- SIAPE 208476-4 como eventual
substituto, para atuarem na fiscalização do Contrato 23/2012, celebrado entre o Hospital Universitário
Antônio Pedro e a empresa “RT PITÁGORAS EMPRESA DE OBRAS LTDA”,  para prestação de
Serviços de Gradeamento do sub-solo do Hospital Universitário Antônio Pedro.

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

TARCÍSIO RIVELLO
Diretor Geral

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLII – N.° 135 13/ 08/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 09

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GMA, No. 002 de 31 de julho de 2012

EMENTA: Designa os Representantes nos Colegiados
de Curso de Graduação.

O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições,

RESOLVE:

1 - Designar os representantes do Departamento de Matemática Aplicada nos Colegiados dos Cursos de
Graduação, de setembro de 2010 a agosto de 2012, conforme a relação a seguir:

Curso Titular Suplente Titular Suplente

Desenho Industrial HELOISA BAUZER

MEDEIROS

FREDDY HERNÁNDEZ

2 - Esta função não é gratificada

Esta DTS entrou em vigor a partir de julho 2012.

JORGE JOAQUIN DELGADO GÓMEZ
Chefe do Departamento de Matemática Aplicada

# # # # # #

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSI, Nº. 09 de 25 de junho de 2012.

O Chefe de Departamento de Psicologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, no uso de
suas atribuições, regimentais e estatutárias,

RESOLVE:

1 - Designar o Professor VALMIR CÂNDIDO SBANO – matrícula SIAPE 0310949-5 como
Representante do Departamento de Psicologia no Colegiado do Curso de Graduação em Filosofia, da
Universidade Federal Fluminense.

Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação e não implica em gratificação.

ELTON HIROSHI MATSUSHIMA
Chefe do Departamento de Psicologia

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLII – N.° 135 13/ 08/2012  SEÇÃO II                                                          PÁG. 010

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSI, Nº. 10 de 25 de junho de 2012.

O Chefe de Departamento de Psicologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, no uso de
suas atribuições, regimentais e estatutárias,

RESOLVE:

1 - Designar o Professor LUIS MOREIRA DE BARROS – matrícula SIAPE 0998070-8 como
Representante do Departamento de Psicologia no Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição, da
Universidade Federal Fluminense.

Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação e não implica em gratificação.

ELTON HIROSHI MATSUSHIMA
Chefe do Departamento de Psicologia

# # # # # #